si ad intellectum mundi fuerit aqua superatorem terram
2. A posse ad esse V. C. negativè non affirmativè
Aludra disp: i t celo f. i. d. 7. ^{caus} qd potentia n
sui actus eaa, sed gatio sui qua non: hie n. ealy
falsa e: Pl. fixi. 3?

3. Posse & esse in elementis non differant. l. 3. d. 3.
c. 4. l. 32. Adeo qm nos in deo vocamus
potentiam activam, ea e ipse ulting d purus
mus actus. Indices ab eterno deus potuit
quid creare, ab eterno. & fuit actus. Lo posse d
differunt, ut eterno deo differunt in in actibus subiecti
quam posse mundum creare in deo e: actn creati
creatura. DE ACTU.

Formatio notandum e aliud esse acti aliud esse adu
nam materia prima acti est, sed n acti: nihil
v. e aliud actus, q qui dat esse rei. qd e vl
entitativus, vl formalis.

Illa oppo mty potentia Logica, si Physica.
Illa nihil aliud e, q existentia rei, q res purg
possibilis ducit in actum. Hinc actum dia
entia dnt, q eum in munda existunt ne
qdem ma excepta, q qdem pura potentia
appellat non Logica, sed Physica, mo ultra

formam divinitus esse poel ma prima.
Nec obstat Zabarulle insistantia: dr id, quod e, pr
formam d, q quia sic arylor. oum euy e pr
suam formam. Ipse forma e. & forma e p formam
e sic dabit progressus in infinitum.

Actus formalis ipsa forma e t q seqq. c.
2. Actus vl esse purus vl impurus.
Purus, qui nihil oio st potentia passiva vl d
Impury

Impurus, qui si potentiam passivam, vel cor-
ruptivam, vel perfectivam.

Actus vel est primus vel secundus.

Primus est deus forma tam substantialis, quam
accidentalis prout fundens ab operatione.

in folio 49
et in 50 in actu
passivum

Non enim solum actus est intellectus seu actus
primus, sed est etiam scientia sibi
addita. h. 2. d. Aug. c. 1.

Actus secundus est ipsa operatio. dicitur ampliationem
et priorum formalium substantialium. et actus, id est prior
primus. De contemplatione est genus prior forme, et
sunt termini per seam potentiam, in h. 2. prior forma
substantialis a qua sequitur.

Actio et actu unum est per seipsum.

Actus est prior potentia. Non enim tempore actus
sua sui. Notandum tamen saluatur, sed dignitas
et doctrina. de dignitate logy. h. 2. d. 1. c. 10.

et limitat solum ad res bonas. Nam aliter sunt usque
et actus dicitur sibi in seipsum, et potest dicitur, ita actus prior
et quidem, et potest sibi in seipsum. de doctrina d. cogniti-
onem intelligendum et Canon Logico. c. 10. et potest
tamen de seipsum et per seipsum ad seipsum.

Nam obiectum, et tempore et una priorum a. d. m. q. a.
priorum actus et in seipsum et tempore sunt
priorum: quia in gallica prior sunt ovo: quia 3. a. g. n. e.
fatis in moralibus prior et virtutis sibi in seipsum. h. 2.

Et: c. 1.
De I. Considerando absolute actum et priorum poten-
tia et sua potentia, nihil actus et prior, d. 2. cum
nullam sibi in seipsum potentiam ad actum in seipsum ab seipsum
no sunt sibi in seipsum potentia: in ipso in seipsum, et

acti alig: non futurum potentia fuit prior.
 Ad 2. Gallina & prior ovo sed ovum n. & potentia ad
 gallinam materiam, sed ad pulchrum unumquodque dicitur
 Ad 3. actus & prior potentia, sed n. sua: nam actus
 virtutis apprehendit simul actus n. respectu virtutis
 producta, sed resp: voluntatis actum skientis.

CAPITULUM X.
DE PRINCIPIO & PRINCIPATO. Item
CAUSA & CAUSATO.

Definitio, quod sit id, quod altero. qm modo prius e.
 i. alius e. essendi, unde res est.
 Dicitur
 Cognoscitur, unde alius solus
 cognoscitur.
 z aliud e. causas, unde alius e. utraque
 causale tenet.
 Non equali, unde alius e. utraque
 influxum caeterum.

Idem e. e. principium. Ea inde patet quia
 aurea e. principium. spici n. in causa.
 Privatio principium transmittit ad non
 item causa.
 Principium e. quicquid altero qm modo
 prius est. Atqui.

Principium de se igitur, ad quod aliud quicquid
 existit. Et eorum prius ipse
 ut dicitur ad causam, ut sic alius prius
 ipse eam sit. in ista definitione
 dependetia.

Tempore nam prius ordine, sic & honore,
 Causa causato, ut esse prior.

In quo distinctio quo potissimum notanda est.
 i. differentia in prioritate temporis. Ita
 Nam multa sunt esse tempora simul, quoniam
 in unum alteram nam prius. Ita
 sol. lumine. aia. ussibilitate, ignis caliditate
 genus spec. prius est tempore. In hac omnia
 sunt simul, quia quo tempore gratie unum
 eodem & alterum. Hinc philosophi in
 quovis momento temporis plura momenta
 sua collocare.

Nam q. unumquodque tempore alig. sit locus
 vel sit in corpore, sit in corpore
 sit in corpore.

2. plerumque prioritate, dum scilicet in
 e. & priori. i. ubi overlet. conseq. cum prius
 dicere. Sol e. & dies e. Ita dies & sol est.

Actus ubi formae, et in privatis in se ca. 2. ad
 causam. Et utrumque (ser tempus, locum)
 motus, postea causam dicit. Motus quoniam ca. in
 et influxus ipsius. Sei causalitas efficientis: causalitas
 a. in se ipsa ca. locum a. et tempus similiter
 ca. non sunt, quia nullam dependuntiam et
 ut affluat ab: ut in alio influxu in se.
 Non igitur licet ca. dicenda in id, suis quoque
 fieri in se, sed unum est, et ad ad idem
 et influxum suum probat.

Differentia ex IV positionibus cui notis oba
 ractericis illustris est, ita in opposito et
 significat efficientem: ex materialem.
 per Formalem. PROPTER quid
 Finalem.

Axiomata et cae gratia explicita sunt
 tum in can: Log: syll. 6. tum in Geog. p. 141.
 Illud v. axioma, in legare (causa ca. et
 ca. cau. sale) nullum est ino falsum: exenta
 d. Dietericus. l. i. daled. c. q. proponit talia
 avq. tuq. in ca. datur. tu. Et est causa tu.
 Atq. v. ca. remota agrosi solium ca. s. Nam, ut
 non influit in usum ut ab eo ponit sed
 sunt eo generata pl.

Dices: Deum incho dicit ca. nostram actionum, quia vo
 luntatis in ca. De. Non incho nostram actionum ca. s.
 quia voluntatis ca. s. Nos licet in speciebus huius dicitur quod
 sit ordo arbitrarium in ca. s. facimus intentione
 in et ra. oia. q. et ca. dicitur soluit, sunt tri. dicitur
 tiora, q. glorio et fides et religio. Suisibz regit et
 v. s.

Quaestio.

An deus sit immediata et proxima ca. nostrarum actionum
 Affirmat: et in primis loc. d. Pauli, q. dicitur quod affirmare
 in solo solo mutabilis est, nisi act: q. v. ubi et dicitur quod
 non x. dicitur, x. dicitur.
 Objectio. Si deus e. ca. nostrarum actionum ca. proxima
 et immediata, ergo illius est causam et peccati.
 Ad probationem e. actus. q. et proximus.
 Sed negando connexionem. Dicitur in. in. d. actus, sed
 et actus ubi finis actionis. Hinc et a. Rosanna pro
 volens omni in optimo. s. p. p. 1. 3. v. et. et finit in
 et actum aliquem, sed et privationem actus, sic in
 magt. et ante de. q. et in axioma. Hinc et arguitur
 quod deus e. legi divinae generum, illud in. d. actus, sed pro
 actionis privatio. Atq. peccati e. legi divinae generum
 q. in. d. actus. Dices. Offere sic distinctionem
 illam, q. peccati a. bonis distinguitur in originale
 factuale.

ad unam eandem actionem pot. dua
causae principales concurrunt, sed subordi-
nata non coordinata: sic dicitur in 5^o q. 64
concurrunt tamen ad principalem subordi-
nata.

Definitio causae efficientis naturalis est
Nam causa est naturalis quae agit iussu
natura et facultate: est liberam arbitrii
natura aliquid quam potentia naturalis
Causa itaque naturalis est, quae positis omnibus ad
agendum requisitis, non potest non agere, nec
nisi uniformiter agere.

III Notandum est, quod aliter causam per accidens
dicitur Ramus aliter Aristotelici definiunt, quae
dissimilitudo definitionum, multas saepe glan-
ones in Academia movit.

Ramus l. i. dial. c. 8. causa per accidens definitur
externa facultate aliquid efficiat, dicitur c. 7. p. 6
quod aliena facultate aliquid efficiat. Secundum

Aristotem v. causa per accidens aliter definitur
ex parte causa, aliter ex parte effectus.

I ex parte causa dicitur causa per accidens, cui effectus
attribuitur ideo solum, quod cum vera causa
sit conjuncta. e.g. polydety dicitur causa statuarum

per accidens quia, quod polydety non fecit
statuam, sed quia statuarius, de quo causa
quod polydety istam artem possidet.

Musicius dicitur scripsisse carmen in festo de
vino, non composito.

II ex parte effectus dicitur causa per accidens
fariam. i. quod influit in effectum, sed
propter intentionem facit: e.g. fisor liquoris

si sublati curi statum a ferso dicitur
causa curi et aliorum effectus, de quo causa per accidens
dicitur, quae inopinatio fuit.

2. l. 1.

cuius vel intendit vel providet effectum, sed
 non influit ei in effectus ascribitur, quia quicquid
 cum illius causa vero effecto. e.g. q. appud
 philosophum, ut in unum intrat, illa videtur in parte illius
 ad rationem laicam, in ab ipso sed solo se habet.
 hac conjunctio effectus fortuiti cum vero effecto
 est vel necessaria vel contingens vel eadem
 affirmationem. *Somnium: dicitur: tractatus*
de: vis. tract. 2. c. 2. p. 6.

cuius nec intendit nec producit effectum. e.g.
 in tabulae vel columna, in q. lapu & positi,
 suo lapidum ibi in loco movetur, illi v. lapu
 videtur & dicitur affertur. *tractatus, latius*
videtur, eam per accidens, quam uti fuerit
in futurum providit.

ergo inquit, hac ratio ergo dicitur eam per accidens
 velle, quod unum quidem fortassis in aethiopia.
 idem ad eam per accidens semper inquit,
 conjunctio est effectus vel providentur vel effectus.
 causa per accidens subordinata, vulgo in
 fortunam & casum: illa est in eventibus
 non rationalibus. *Sic in eventibus non*
rationalibus. de hac in divisione latius
agunt Philosophi ad l. 2. q. 1.

his demum positi intelligimus. An
 vbi dicitur possit. *deum esse causam*
peccati.

de. 7. secundum *Ramus* definitionem in se
 hac est hypothesis falsa, sed et blasphemica
 simpliciter: quia dicitur sic dicitur quicquid fuerit pro
 singulari. & quia aliqua virtus ad hoc dicitur
 tantum ab alio id facit.
 secundum *Artem* affirmari vbi sol dicitur

Non forma, hae n. corrupta. Et manifestat
sua, q. cum unq. sub forma aqua, iam
est eadem sub forma ignis.

In somno vivo & mortuo radum manifestat
sua, sicut & figura. Et quodam manifestat sui
partibus, idem quos subiectus, manifestat ut
est autem indurata & subiecto in subiecto.

Bellarmino testis, l. q. d. quod. e. q. d. in
aria sibi alla, lignum et in lapidum &
suum quodam coloris et radum spiritus.

In potuit n. subiecta his accidentibus, una
causata, quam nos vocamus prima.

Materia prima h. est sive definitio
negativa probat. l. 7. phys. c. 3. l. 5.

positiva v. l. phys. c. 9. t. 81.

- 3. Quantum to est in attinet eius affecti
mes sunt 3. Ingenerabilitas & incorruptio
- 4. potentia, 5. appetit formae.
- 6. causa & contradictionis. 5. contritio
- 7. quantitas & impenetrabilitas.

Materia prima & potentia n. activa, q. s.
aliquid ageret, n. e. objectiva, q. s. n. esset sed
esse pl., sed e. meri passiva & receptiva.

Sicut foemina appetit maritum pp. augetur suo
suo, q. ipsi aliquid ignote a viro gaudet, ita materia
prima appetit formam id est augetur
sui perfectum & excellentiam.

- appetit, triplex s. Voluntas, qui nihil ali
est, quam voluntas recta & rationis vincula.
- Sensitivus, q. d. animalia gaudent irrationalia.
- Physicus, q. d. naturalis inclinatio & magis
inclinatio

Aliud & corruptio aliud augetur: corruptio
sui intelligit physica, q. n. non est
angelicum, sed praesentissimum.

Materia prima
Materia prima
Materia prima

Subiecta subiecto
Materia prima
Materia prima

Forma actus
Forma actus

Forma actus
Forma actus

z. a. possit omni formae augetur - s. in potuit ad
ad formam, in
subiecto

in phys.

aliud quod materia est in potentia, hincque ad
inter potentiam adiectam, quod est ad potentiam actus, et in
potentiam passivam, quod est ad potentiam ad passivum, et sic
primordium: et dicitur inter potentiam obiectivam, quod
est ad potentiam existendi, quod est ad potentiam ad
in potentia sic passiva, quod est ad potentiam ad
quodam forma.

Ad 2. Materiam non simpliciter, sed quod hincque ad
sicut adiectum, et solum solum solum, et sic adiectum, et sic
solum in se causa, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

Ad 3. Materiam non simpliciter non est, alia non
sicut in materia, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
sicut in materia, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
quod simpliciter, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
appellatur, sicut adiectum, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

simpliciter (non in materia, sed) simpliciter, et sic adiectum, et sic
ita ut quodam materia appellatur non est, sicut
intelligendum, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

et simpliciter, sicut forma, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
alia simpliciter, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

Ad 4. Materiam non est, materia non est, et sic adiectum, et sic
est potentiam potentiam, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
in totum, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

Ad 5. Distinguitur inter adiectum, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
loquendo simpliciter, pro influxu, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
etiam effectum, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic

et ca. alia non est, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
quo aliquid a priori, et sic adiectum, et sic adiectum, et sic
quod materia

Forma sicuti al propria al in propria
 Impropria i. pro forma seu materia substantia. q. ab albedo, etc. x
 2. in una d. materia, q. vocat formam totam, ut si
 materia resp. s. unius, dicitur resp. d. materia resp. tota
 sicuti forma metaphysica. 3. pro forma q. dicitur
 si uultur de forma uariis, uicibus forma
 corpori assignati. 4. figura sui forma
 dispositionis, si uel uariet. 5. spiritus q. dicitur
 a sicuti q. forma exemplari. 6. forma dicitur
 1. 3. q. dicitur uariis dicitur in architecto. 6.
 pro omni re, quod aliquid dicitur uariis
 bunt, si hoc e. dicitur tunc propria, sicuti
 7. 3. formositate.